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Ta r ta l o m

Tiszteletadás a 100 éve kitört háború homokháti hősei előtt

Emlékezés elvesztett apákra és fiúkra
Az I. világháború kirobbanásának 100. évfordulója alkalmából gyűltek össze június 29-én Mó-
rahalmon a Homokhátság településeiről érkező vendégek. A település központjában felállított 
hősi emlékműnél rótták le tiszteletüket a hazáért életüket adó katonák előtt. 

„Vajon hányszor sétáltunk már el 
az I. világháborús emlékmű mellett 
anélkül, hogy eszünkbe jutott volna 
milyen sors jutott azoknak, akiknek 
a neve a kőtáblán szerepel? Apák 
voltak, fiak és vőlegények, akiket a 
világégés elragadott otthonaikból 
és soha többé nem térhettek vissza. 
Volt, aki családot, gyermeket és hit-
vest hagyott egyedül. Ők a nagyapá-
ink és dédnagyapáink, akikre van ki 
emlékezzen. Vannak, akiket ma már 
nem sirat senki, hiszen maguk után 
nem hagyhattak utódot. Rájuk az 

egész Homokhátság, az egykori Al-
sótanya, s a belőle kialakult települé-
sek emlékeznek.” Ezzel a gondolattal 
hívta meg Nógrádi Zoltán, Móraha-
lom polgármestere a homokhátsági 
települések lakosait az I. világháború 
kitörésének 100. évfordulója alkal-
mából, hogy méltó módon tiszteletü-
ket tegyék és emlékezzenek a hajdani 
Alsótanya hősi halált halt katonáira. 
A város központjában található, 1927-
ben állított emlékmű előtt több százan 
gyűltek össze azért, hogy az életüket 
áldozó földijeink emlékét a megérde-

melt alakban adják át az utódoknak – 
hiszen nem elég nekünk emlékeznünk, 
az eljövendő generációt is kötelességünk 
emlékeztetni őseink hősi cselekedeteire. 
Illésné Babai Gizella, a Móra Ferenc 
Általános Iskola pedagógusa a követke-
zőképpen fogalmazta meg gondolatait: 
„A múlt olyan, mint gyökere a fának. 
Biztonságot, erőt, tartást és hovatarto-
zást ad a törzsön keresztül még ki sem 
bújt hajtásoknak”. 

A megemlékező ünnepségen részt 
vettek Ásotthalom, Domaszék, 
Röszke, Ruzsa, Zákányszék, Sze-

ged és Mórahalom képviselői, akik 
azon emlékmű előtt gyűltek össze, 
melyet az alsótanyai családok meg-
takarított forintjaikból állítottak 
fiaiknak. Ezért nevezhetjük bátran 
a legkimagaslóbb sírkőnek a mó-
rahalmi emlékművet. A Szűzanya 
lábaihoz az egykori áldozatok szü-
lei és nagyszülei írták fel szeretteik 
neveit. 

„100 esztendővel ezelőtt, a világ-
égés kirobbanásakor az akkor Ma-
gyarország 51 millió lakosságából 9 
millió katona indult a harctérre. Eb-
ből 4 millió volt magyar, ebből pedig 
kétezer alsótanyai. 1071, aki többet 
soha nem nyitotta ki az egykori ta-
nyák kiskapuját. Átokháza, Doma-
szék, Zöldfás, Feketeszél, Csorvás 
és Zákány. Alig volt tanya, amit be 
ne borított volna a gyász, alig volt 
család, aki ne süppedt volna mély 
szomorúságba” – fogalmazta meg a 
megemlékezés fontosságát Nógrádi 
Zoltán polgármester.

A településegység emlékező ün-
nepségén a Császári és Királyi 46. 
gyalogezred algyői hagyományőr-
ző csoportja, a Magyar Honvédség 
5. Bocskai István Lövészdandár, a 
Szigetvári Ifjúsági Fúvószenekar és 
a Mórahalmi Parasztkórus közre-
működött.

„A végső szomorú eredmény után 
is nem a győzőt, hanem a legyőzöttet 
illeti a dicsőség, mert az ő zászlójára 
volt írva a jelszó, mely halhatatlanít: 
szabadság.” (Orbán Balázs)

Rendkívüli közmeghallgatás
Telt ház figyelte a beszámolót

Városunk polgármestere 
rendkívüli közmeghallga-
tást tartott az Aranyszöm 
Rendezvényházban, ahol a 
közszolgáltatásokkal kap-
csolatos lakossági kérdé-
sekre válaszolt.

Mórahalom Város Önkormányzata 
európai uniós források segítségével 
felmérést végzett a lakosság körében 
a közszolgáltatásokkal kapcsolatos 
elégedettségről. A kérdezőbiztosok 

személyesen közel 600 háztartást 
kerestek meg, névtelen válaszadásra 
kérve a mórahalmiakat. A felmérés 
apropóján kezdeményezte a köz-
meghallgatást a polgármester, hogy 
a városlakók a felmerült kérdéseikre 
válaszokat kaphassanak.
Nógrádi Zoltán bevezetőjében ki-
emelte, hogy a lakossági véleményeket 
további fórumokon is várják, a kérdő-
íves megkérdezés csak egy lehetőség 
volt. A Városházán található postalá-
da az egyik legegyszerűbb megoldás – 

mondta –, de megemlítette a képvise-
lő-testületi tagok fogadóóráit, a tanyai 
képviselő-testületi ülést, az utcagyű-
léseket, az intézményvezetőkkel való 
kapcsolattartást és a civil szervezete-
ket.  Aki az interneten szeretné meg-
osztani a városvezetéssel az észrevé-
teleit, az megteheti a „Vendégkönyv” 
menüpontban a www.morahalom.
hu weblapon vagy akár Mórahalom 
város hivatalos Facebook oldalán is:  
www.facebook.com/morahalom

folytatás a 2. oldalon
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önkormányzati hírek

Ivóvízminőség-javító 
program

A Mórahalom és Térsége Ivóvízminőség-javító Önkormányzati 
Társulás támogatást nyert a „Mórahalom és Térsége Ivóvíz-
minőség-javító program” elnevezésű beruházásra. A projekt 
célja Ásotthalom, Bordány, Domaszék, Forráskút, Mórahalom, 
Pusztamérges, Ruzsa, Öttömös, Üllés és Zákányszék telepü-
lések vízminőség-javító fejlesztése, a vízhálózat részbeni re-
konstrukciójával és fejlesztésével. A projekt nettó összköltsége 
4.248.192.808 forint, melyből csak 1.249.410 forint önerőt kell 
a tagönkormányzatoknak biztosítani. 

Mórahalmon kezdetét veszi a vízellátó-
hálózat rekonstrukciója és a fejlesztési 
munkálatok kivitelezése, amely szigorú 
szabályrendszer betartásával, szakértő 
mérnökök műszaki ellenőrzése mellett 
valósul meg. A magas hálózati veszte-
ségek, csőtörések miatt egyes utcák-
ban szükségessé vált a nem megfelelő 
műszaki állapotú vezetékek cseréje, a 
csatlakozó házi bekötésekkel együtt.  
A rekonstrukciós munkálatok során a 
nagyobb üzembiztonság, és a mecha-
nikus hálózattisztítás lehetőségének ér-
dekében egyes hálózati csomópontok 
is átépítésre kerülnek, a tűzbiztonság 
növelése érdekében pedig új, földfeletti 
tűzcsapok létesülnek. 

A beruházás rekonstrukciós munká-
inak keretében Mórahalom település 
tekintetében az alábbi utcákat érinti 
a kivitelezés: Millenniumi sétány, 
Barmos György tér, Táncsics Mihály 
utca, Dobó István utca, Zákányszéki 
út, Mátyás király körút, Alkotmány 
utca, István király utca, Szegedi út, 
Délibáb utca, Felszabadulás utca, Is-
kola utca, Béke utca, Dózsa György 
utca, Remény utca, Szőlő utca, Domb 
utca, Mező utca, Munkácsy Mihály 
utca, Földműves utca.

A hálózatfejlesztés során a jelenleg 
ellátatlan külterületi településrészek 
vonatkozásában vízellátó-hálózat ke-
rül kiépítésre. A tervezett vezetékek 
az alábbi utak mentén épülnek: 55-ös 
út Szeged felé, Fürtön sor, Röszkei 
út, Szeméttelepi út, Borospincés út, 
Csipaki út, Tüsök sor, Nagyatádi Sza-
bó István utca, Erzsébet királyné utca, 
Kissori út, Nyár utca, Fácán dűlő, 
Cinke dűlő, Pacsirta dűlő, Fürj dűlő, 
Bercsényi út folytatása, Zákányszéki 
út, Iskola utca, Május 1. utca, Kisvas-

út utca, Rákóczi tér. A beruházás so-
rán a mórahalmi vízműtelepen új, az 
Európai Unió előírásainak megfelelő 
minőségű ivóvizet produkáló vízke-
zelési technológia kerül kialakításra, 
mellyel összefüggésben új üzemviteli 
épület készül. A biztonságos vízellátás 
érdekében egy új víztároló medence 
is épül, valamint a jelenleg üzeme-
lő ivóvíztermelő kutak felújítása fog 
megvalósulni. 

Varga László, a Bauszer Kft. pro-
jektvezetője elmondta: a kivitelezési 
munkák végzésekor figyelmet fordíta-
nak arra, hogy a település megszokott 
rendjét a lehető legkevésbé zavarják, 
azonban az érintett területeken el-
kerülhetetlen a vízfogyasztás rövid 
idejű, 1-2 órás korlátozása, az utcák, 
valamint a közlekedés átmeneti aka-
dályoztatása. A lakosság folyamato-
san tájékoztatást kap a településeken 
megjelenő helyi újságokból, illetve a 
kivitelező szórólapon értesíti – 1 hét-
tel a munkák megkezdése előtt – az 
érintett utca lakóit. 

A teljes projekt (10 település) próba-
üzemmel együtt a tervek szerint 2015. 
május 31-én fejeződik be. A beruházás 
az Európai Unió támogatásával, a Ko-
héziós Alap társfinanszírozásában, az 
Új Széchenyi Terv keretében valósul 
meg az Aquaprofit–Bauszer Konzor-
cium kivitelezésében.

Hét év előny Szegedhez képest

Mórahalom: 
tele energiával!

Egy európai uniós forrású, a megújuló energiaforrások felhasz-
nálására, hasznosítására irányuló pályázat kapcsán az önkor-
mányzat egy GEOCOM Workshopot szervezett május 28-án az 
Aranyszöm Rendezvényházban. Az eseményre az ország egész 
területéről érkeztek szakemberek, illetve településvezetők.

Mórahalom az elmúlt időszakban 
komoly lépéseket tett a megújuló 
energiák hasznosítása, népszerűsítése 
érdekében. A város a termálvíz és a 
napenergia sokoldalú felhasználásával 
úttörőnek számít a jövő energiagaz-
dálkodásában. Mi sem bizonyítja az 
előrelépést jobban, mint az, hogy az 
Európai GEOCOM pályázat során, 
amely 2010-ben indult, több fejlesz-
tést is véghez vitt a város. 2011-ben in-
dítottak be egy gázmotoros rendszert 
a Hunyadi ligetben, majd 2013-ban 
a Szent Erzsébet Mórahalmi Gyógy-
fürdőben. 2012-ben a Mórahalmi 
Napköziotthonos Óvodát és a Móra 
Ferenc Általános Iskola, Szakképző 
Iskola és Kollégiumot leszigetelték, 
lecserélték az intézményekben talál-
ható összes nyílászárót, majd napkol-
lektoros rendszereket alakítottak ki 
bennük. A 2013-as évben a mórahal-
mi „Gólyásháznál” egy hőszivattyús 
rendszert építettek ki, továbbá egy 
LED-es közvilágítás helyeztek el Mó-

rahalom Központjában. Pásztor József 
Zoltán projektmenedzser elmondta, 
hogy az összes fejlesztés beruházása 5 
év alatt térül meg, amely ezután a fél 
évtized után évente 50 milliós megta-
karítást hoz Mórahalom konyhájára.

Dr. Kóbor Balázs, a Szegedi Tu-
dományegyetem tudományos fő-
munkatársa, a Dél-alföldi Termál-
energetikai Klaszter igazgatója a 
rendezvényen a dél-alföldi régió 
legújabb geotermális kezdeményezé-
seiről, projektjeiről tartott előadást. 
Kiemelte: „Mórahalom 7 éves előny-
ben van Szegedhez képest a 2007 óta 
üzemelő geotermális rendszerével.”

A május 28-án megrendezett 
Workshopon a legjobb gyakorlato-
kat mutatták be a megújuló ener-
giaforrások komplex hasznosítására 
más energiaforrásokkal és energia-
hatékonyság-növelő megoldással 
kombinálva a jelenlévő helyi önkor-
mányzatok, szakmai szervezetek és 
szakemberek részére.

Uniejów-i vendégek látogattak városunkba

„Lengyel, magyar két jó barát”
Régi barátok látogattak el Mórahalomra. Uniejów Lengyel-
ország közepén található, 7.309 lakosú város. A 8 főből álló 
lengyel testvérvárosi delegáció – amit több mint 40 turista is 
elkísért – pünkösdhétfőn érkezett hozzánk, és három napon 
keresztül élvezhették városunk vendégszeretetét.

„Polak, Wegier, dwa bratanki, 
i do szabli, i do szklanki, 
oba zuchy, oba zwawi, 
niech im pan bóg blogoslawi!”

„Lengyel, magyar két jó barát, 
együtt harcol, s issza borát, 
vitéz, s bátor mindkettője, 
áldás szálljon mindkettőre!” 

Régóta ápolja Mórahalom és 
Uniejów a kapcsolatukat. 2007-
ben talált egymásra a két település, 
és azóta rendszeresen találkoznak, 
szerveznek egymásnak programo-
kat. A két helység között sok a ha-
sonlóság. Mind a két esetben kis 
városról beszélünk, ahol alapvető-
en mezőgazdasággal foglalkoznak 
a lakosok, de megfigyelhető, hogy 
mindkét településen az idegenfor-
galom az utóbbi években különösen 
fontos területté vált. Akárcsak Mó-
rahalom, Uniejów is rendelkezik egy 
nagyon szép gyógyfürdővel, szállás-
helyekkel, különböző programokkal 
és látnivalókkal. És ha ez még nem 
lenne elég, sikerül ezeket a közös 

jellemvonásokat azzal tetézni, hogy 
a két testvérváros ugyanúgy hasz-
nosítja a geotermikus energiát, a 
termálvíz hőenergiáját. 

Berta Zsolt, a Móra-Tourist Non-
profit Kft. ügyvezetője elmondta: 
„Úgy gondolom, van mit tanulnunk 
egymástól. Ezért is örülünk, ami-
kor ellátogatnak hozzánk ilyen szép 
számmal, hiszen ilyenkor ez remek 
alkalom arra, hogy megbeszéljük, 
náluk milyen fejlesztések voltak, ná-
lunk milyen előrelépések történtek, 
és így kölcsönösen át tudjuk adni 
egymásnak tudásunkat.” 

A vendéglátók több szabadidős 
programokat szerveztek a lengyel 
barátoknak. Ellátogattak a Szent 

Erzsébet Mórahalmi Gyógyfürdő-
be, pálinkát kóstoltak, lovas kocsi-
káztak, megnézték a Nagyszéksósi 
Bivalygulyát, illetve mind a három 
napon közös ebédeket tartottak, 
amelyek mindig felszabadult han-
gulatban, mulatozással teltek. 

A lengyel-magyar barátság egy 
olyan szoros kötelék, amelyre Eu-
rópában talán nincs is példa. A két 

nép közötti érdeknélküli barátság, 
és a megfoghatatlan ragaszkodás 
levetül az egyszerű polgár szintjére 
is, amely áthatja a mindennapi érzé-
seket. Nógrádi Zoltán polgármester 
kiemelte: „Lengyel barátaim sokszor 
mondják, hogy ők sokkal jobban 
szeretnek bennünket, mint mi ön-
magunkat. Ez egy nagyon fontos 
üzenet számunkra!” 

Rendkívüli közmeghallgatás

Telt ház figyelte a beszámolót
folytatás az első oldalról
A lakossági igényeket figyelembe 
véve egy éves próbaidővel szerdán-
ként fél órával meghosszabbítják a hi-
vatali ügyfélfogadást, így az 17.30-ig 
tart majd. Ez azoknak kedvez, akik 
Szegeden dolgoznak és a munkából 
hazaérve intéznék a hivatalos ügyei-
ket – hangsúlyozta.

A polgármester részletesen beszélt a 
járdafelújítási programról és kiemel-
te, hogy 2014 őszén megvalósul a 
Béke utcai járdák felújítása a Kissori 
úttól egészen a Gyep sorig. Kiemel-
te, hogy amíg pl. Makón lakossági 
hozzájárulással történik a járdare-
konstrukció – térkőburkolat esetén 
ingatlanonként 12-18 ezer forintot 
fizet a lakosság, addig Mórahalmon 
csak lakossági partnerséget kérnek. 
A költségek tekintetében 1 m2 járda 
építési költsége betonburkolat esetén 
6.000 forint, térkőburkolat esetén 
pedig 13.440 forintba kerül.

A folytatásban beszámolt a város csa-
padékvíz-elvezető rendszerének fejlesz-
téséről,  majd a hulladékszállítási rend-
szer működését mutatta be. Kiemelte, 
hogy a szolidáris rendszer működésével 
ingatlanonként átlagosan 16 ezer forint 
a lakosság éves megtakarítása.

A közétkeztetéssel kapcsolatban 
elmondta, hogy a város belépett a 
mintamenza programba, ennek elő-
nyeit részletezte, majd kitért a tanyai 
iskolák felújítására is, amely mellett 
fontos érv volt, hogy a beruházásokat 
támogatták, de lényeges szempont 
volt hagyományaink megőrzése is. 

Beszámolt arról, hogy a két mó-
rahalmi szálloda 56 millió forintos 
helyi adóbevétele a tervek szerint az 
Elixír hotellel 2015-re 10 millió fo-
rinttal emelkedni fog. A Szent János 
térség fejlesztéséről szólva elmondta, 
hogy oda új városi sportcsarnokot, 
fedett uszodát és üdülőövezetet ter-
veznek.

Arra a kérdésre, hogy kell-e még 
fejleszteni a városi fürdőt, határozott 
igennel válaszolt. A folyamatosan vál-
tozó igények és piaci trendek megkö-
vetelik a fejlesztéseket – fogalmazott. 
Az előkészített projektek között sze-
repel a szabadtéri úszómedence sát-
ras lefedése, valamint a gyógyászati 
főépületben a földszinten öltözőka-
pacitás bővítése. Szintén tervben van 
a csendes szaunarészleg kialakítása. 
Fontos az Elixír hotel megépítése is, 
ami új munkahelyeket teremt és reha-
bilitációs igényeket is kielégít.

A további fejlesztések között 
számolt be arról, hogy az önkor-
mányzat új sportkomplexumot 
szeretne létrehozni, ugyanis a je-
lenlegi öltözőépület nem felel meg 
a kor követelményeinek: több öl-
tözőre, tusolóra van szükség. Az 
élőfüves pálya építése egy hónap 
múlva befejeződi,k a sportöltöző 
pedig 2014 októberében készül el. 
Tervben van további pályák (tenisz, 
kézilabda és kosárlabda) kialakí-
tása. A városnak fontos a sport, az 
utánpótlás nevelése és az egészséges 
életmódra nevelés – emelte ki.

Az gészségügyi szűrőhetekkel 
kapcsolatban is érkezett kérdés: 
miért nincs elég hely, és miért kell 
személyesen időpontot kérni. „Aki 

jelentkezett, azt el is láttuk. Addig 
iktatunk be pótnapokat, amíg min-
denkit ki nem vizsgálnak” – válaszol-
ta a polgármester. A szűrőprogram 
nem a várólista kikerülésére szolgál, 
hanem a betegségek megelőzésére 
– hangsúlyozta. Valamennyi jelent-
kező páciens vagy a szűrésre, vagy 
a szakrendelésen való megjelenés 
alkalmával megkapta az ellátást – 
tette hozzá.

Az önkormányzat kiemelt felada-
tának tekinti a munkahelyteremtés 
segítését. Jelenleg is 14 új vállalkozás 
betelepítése van folyamatban az ipari 
parkba. A mezőgazdaságban pedig 
integrációs programmal igyekszünk 
segíteni – zárta beszámolóját Nóg-
rádi Zoltán.

Mórahalom Városi Önkormány-
zat képviselő-testülete 2014. 06. 
19. napján (csütörtökön) 18.00 
órai kezdettel rendkívüli közmeg-
hallgatást tartott az „Aranyszöm” 
Rendezvényházban. 

A közmeghallgatást a Móranet 
TV élőben közvetítette. A közmeg-
hallgatáson elhangzottakat inter-
net segítségével ugyancsak élőben 

lehetett követni a monitorpress.eu 
oldalon keresztül.

A közmeghallgatásról készült 
összefoglalót a Tisztelt Érdeklő-
dők Mórahalom város honlapján 
a www.morahalom.hu/Hírek me-
nüpont alatt olvashatják.

Dr. Tóth Krisztián
osztályvezető

A polgármester tollából
A városi piacot megkedvelték a mórahalmiak. Igazi nyüzsgés kíséri a piacos na-
pokat. Remélem, a turisták is felfedezik maguknak és gyakran vásárolnak a helyi 
termelőktől! 
Szép és friss termékek, találkozások és beszélgetések. Igazi érték! 
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Homokháti Portéka

ISMERJÜK MEG EGYÜTT MÓRAHALOM LEGENDÁIT!

A PÁLYÁZAT ÉRTÉKELÉSE
Mórahalom város és a Mó-
rahalmi Települési Értéktár 
városunk fennállásának 
25. évfordulója alkalmából 
pályázatot hirdetett a tele-
püléshez kötődő legendák 
felkutatása és megismerte-
tése céljából.

A pályázattal szeretnénk felhívni a 
figyelmet és felkelteni az érdeklődést 
Mórahalom történelmi múltja, és a 
várost övező legendák iránt. A Tele-
pülési Értéktár azon dolgozik, hogy 
összegyűjtse és mindenki számára 
megismerhetővé tegye azokat az ér-
tékeinket, amelyek megkülönböztet-
nek és egyedivé tesznek minket. Ez 
a pályázat itt nem ér véget. A pályá-
zókat szeretnénk további kutatásra 
biztatni, de nem csak őket, hiszen 
az Értéktárba bárki javasolhat felvé-
telre szánt, de akár gondolatébresztő 
értékeket.

A mostani számban megjelenő 
pályaművek zsűrizését Magyar Ist-
vánné (Rozika) és Márkiné Bóka Zita 
végezte. Egyöntetű véleményként 
fogalmazták meg a pályaművek ki-
magasló értékeként, hogy helyi vis�-
szaemlékezésre, mórahalmi lakosok 
elbeszéléseire is építenek, hivatkoz-
nak a településen élők emlékezetére. 
Mindemellett pontos forrásmegjelö-
léssel támasztják alá igényes kutatá-
sukat. A pályázatokhoz a tanulók a 

Tóth Menyhért Városi Könyvtárban 
kerestek írásos dokumentációt, az 
írások elkészítéséhez nagy segítséget 
nyújtott Madarászné Weinrauch Ivett 
tanárnő.

Általános iskolás tanulók korosztá-
lyában a nyertes pályamű szerzői csa-
patmunkában kutattak Móra Ferenc 
műveiben Mórahalomhoz kötődő 
utalásokat. A tanulók, akik „Legen-
dák Móra Ferenc műveiből” című 
pályázatukban érdekes információk-
kal gazdagították legendáinkat. Ők a 
7.b osztály tanulói: Makra Réka, Illés 
Dávid Károly, Mikula Adél, Németh 
Nóra Laura, Szűcs Ádám. 

A középiskolás korosztályban a 
11.A osztályosok közül kutatómun-
kát végzett Berta Ibolya, Mannhalter 
Benjamin, Kószó Imre, Dina Judit és 
Babarczi Barbara. Ők „Rózsa Sán-
dor, Pipás Pista és más betyárok a 
Homokhátságon” címmel adták be 
nyertes pályázatukat.

A legendák egy közösség életében 
az összetartozást, a hovatartozás 
érzését erősítik. Ha nem engedjük 
el a köztudatból és tovább meséljük 
őket, azzal gyermekeink, fiataljaink 
kötődését erősítjük.

Aki szeretne a Települési Értéktár 
munkájához információt átadni, 
felvételre méltó értéket javasolni, az 
ertektar@morahalom.hu e-mail cí-
men megteheti. Minden javaslatot, 
ötletet szívesen fogadunk.

Legendák Móra Ferenc műveiből
Iskolánk névadójának epikus művei 
közül a Város lúdja című történeté-
ben szó szerint megemlíti Móraha-
lom nevét. Hivatkozik a történet 
forrására, Halvágó Dancs András-
ra. Ezt a történetet többünk már 
meseként hallotta vissza.

Móra Ferenc tollából származó 
másik novellánk címe: Még egy-
szer a madarásztói csárdás, amit a 
szerző is egy legendára épített föl. A 
történet forrása: K. Szabó Ambrus 
nyugalmazott uradalmi mérnök 
úr volt. K. Szabó Ambrus édesap-
ja 1860 körül uradalmi felügyelő 
volt, és ez a történet Ferenc József 
Királyhalomra érkezése környékén 
játszódhatott le. Hősei: az akkori 
madarásztói csárdás, Paplógó József 
és az uradalmi felügyelő. 

Móra Ferenc műveiből kiderült, 

hogy jó híre volt a madarásztói 
csárdás malacpörköltjének és tú-
rós lepényének. A szájhagyomány 
szerint az itt élő parasztok támo-
gatták a betyárokat úgy, hogy ke-
rítésre akasztottak fel tarisznyát, 
amibe ételt, italt tettek. A csárdás 
is támogatásra szorult, mert áren-
dát kellett fizetnie a városnak és 
éppen pénz szűkében volt. Először 
becsapta az inspektort, de aztán, 
mikor lehetősége volt, visszaszol-
gáltatta az ebül szerzett pénzt. Ak-
koriban is akadtak még becstelen 
fogadósok, de olyanok, akik vis�-
szaadták volna a ki nem érdemelt 
forintot és krajcárt, már kevesen 
voltak. Ezen kevesek közé tarto-
zott Paplógó uram, a madarásztói 
csárdás.

Rózsa Sándor, Pipás Pista és más 
betyárok a Homokhátságon
A legenda nem csak szentekhez 
köthető irodalmi műfaj, hanem 
közismert és egyszerű emberek is 
hőseivé válhatnak. Szájról-szájra 
terjedtek, a nép körében ismert 
történetek ezek. Megfigyelhető, 
hogy legendává olyan személyek 
válhattak, akik rejtélyes személyi-
ségükkel, különc viselkedésükkel, 
szélsőséges életvitelükkel hívják fel 
magukra a figyelmet.
Térségünk tanyavilágának jelleg-
zetes helyszíne nagyon sokáig a 
Madarász csárda volt. Több for-
mában is fellelhető volt a Szécsy 
Jóskáról szóló gyilkosságballada, 
amely balladaként, de énekelhető 
népdalként is a nép ajkán él. En-
nek a népdalnak az utolsó hiteles 
előadója Sárkány Pali bácsi volt. 
Magyarország leghíresebb betyárja 
is megfordult a nagyszéksósi, alsó-
városi tanyavilágban. Ez a terület 
– beleértve Átokházát és Csorvát is 
– kedvelt volt a betyárok körében, 
mert az erdők és nádasok jó búvó-
helyül szolgáltak nekik. Ezért tör-
ténhetett az meg Rózsa Sándorral, 
hogy a mai Ásotthalom határában 
könnyedén szökhetett el a pandú-
rok elől, mivel a járhatatlan utak 
és vizek eltüntették lova patanyo-
mait. Az ásotthalmiak szeretettel 

őrzik ezt a legendát, mely szerint 
az erdő széli hatalmas nyárfába 
kapaszkodva szökött meg üldözői 
elől a betyár vezér. Azóta nevezik 
ezt a fát „Rózsafának”.
Pipás Pista legendája a XX. század 
elején született. Igazi misztikus 
történetek szövődtek köré. Külö-
nös kegyetlenséggel, hidegvérrel, 
haszonszerzés céljából ölte meg ál-
dozatait, öngyilkosságnak álcázva 
tettét. Csak a szegedi Csillag bör-
tönben derült fény arra, hogy Pipás 
Pista valójában nő volt. A legenda 
szerint fiatal korában földesura 
megbecstelenítette. Egész életét 
a bosszúállás töltötte ki, de hal-
lottunk olyan véleményt is, hogy 
nőtársai védelmében követte el a 
bűncselekményeket azért, hogy 
megszabadítsa őket férjük kegyet-
lenségeitől, bántalmazásaitól.
Ez a legenda napjainkban már el-
tereli a figyelmet a bűncselekmény 
fontosságáról és inkább az okokat 
helyezi előtérbe. A mórahalmi 
Gyóni Erika szerint, akitől mi Pi-
pás Pistáról hallottunk, nem egy 
bűnözőt kell magunk előtt látni, 
hanem a nők védelmezőjét, jótevő-
jét. Így alakulnak át és változnak 
meg a legendák az idők során.

Történetünk elég régen,  
68 évvel ezelőtt kezdődött

1946-ban egy 18 éves fiatalember, Módra Dezső úgy döntött, 
hogy méhekkel is szeretne foglalkozni. Abban az időben a 
méhészek egymástól tanultak, vagy saját bőrükön tapasztalták 
meg e gyönyörű szakma sikereit és sikertelenségeit. 

A kezdeti első érdeklődés az évek mú-
lásával szeretetté, majd szerelemmé 
nőtte ki magát. Az azóta eltelt idő 
alatt rengeteg munkával, odafigye-
léssel, szorgalommal szépen fejlődött, 
gyarapodott az állomány. A szalma-
kaptártól a Nagy Boconádi fekvőkap-
táron keresztül vezetett az út a ma már 
100 családot befogadó konténerekig 
és rakodó kaptárokig (egy családban 
30-50 ezer méhecske van). Itt tart-
juk fontosnak megemlíteni, hogy a 
keretek készítésétől, fűzésétől kezdve 
a konténerek elkészítéséig minden sa-
ját kétkezi munkával készült, főleg a 
téli időszakokban, amikor is a méhek 
pihentek. A nagyobb munkálatok, a 
pergetés mindig is a családdal, barátok 
segítségével történtek, így 12 évesen 
már fia, István is segített édesapjának. 

1991-től, amikor Dezsőnek egy ko-
molyabb betegség miatt jobban kel-
lett kímélnie magát, a fiú egyre jobban 
belemélyedt a méhek életének, a velük 
kapcsolatos pontos és precíz munkák-
nak, ennek a „csodálatos, egyedülálló 
tudománynak” a megismerésébe. Ma 

már előadások, szaklapok is segítik a 
méhészek munkáját, de az igazi tudást 
attól az embertől lehetett átvenni, aki 
egyetlen napot sem hagyott ki, mindig 
talált teendőt a kis bogarak körül, és 

aki 2005-ben Szeged város alpolgár-
mesterétől, dr. Kozma Józseftől vehette 
át a jól megérdemelt Életműdíjat.

Sajnos, 2013 április 19-én elment 
tőlünk, és ahogy kis dédunokája, 
Ádám mondja: „a felhők mögül figyel 
minket”. Reméljük, mosolyog, mert 
látja, hogy élete munkája folytatódik, 

és jó irányba halad.
Hogy hogyan tettünk szert népsze-

rűségre, hogyan jutottunk el e meg-
tisztelő védjegy tulajdonosi címhez, 
amelyre nagyon büszkék vagyunk? 
Hét éve marketingmunkába fogtunk. 
Mézet kóstoltattunk rendezvényeken, 
így nem csak a mórahalmiak, hanem 
az ideérkező vendégek is megismerhet-
tek bennünket. Büszkén állíthatjuk, 

hogy nagyon sok messziről érkező tu-
rista ragaszkodik a mi termékeinkhez 
és nálunk szerzik be minden évben a 
család számára szükséges mennyiséget. 
Évek óta visszatérő hűséges vásárlóink 
vannak. A Homokháti portéka cím a 
még szélesebb körű ismertséget bizto-
sítja számunkra.

Régebben csak kétféle mézet ér-
tékesített a család, azt is inkább 
felvásárlók vitték el alacsonyabb vé-
teláron. Ma már öt fajtát tudunk kí-
nálni, szakszerű tájékoztatást nyújt-
va arról, hogy külön-külön milyen 
pozitív hatásuk van szervezetünkre. 

Nagy gondot fordítunk a minősé-
gi termék előállítására és a minőségi 
kiszerelésre is. A Móra-Net televízió 
jóvoltából készített riportfilm is elő-
segítette ismertségünket. Szívesen fo-
gadunk óvodás és iskolás csoportokat 
mindenféle térítés nélkül, ha megke-
resnek bennünket a pedagógusok.

Hogy lesz-e folytatása a család-
ban, még nem tudjuk. Mindkét fi-
unk, Tamás és Balázs segítenek, de 
munkahelyük is egész embert kíván. 
Ádám unokánkat nagyon érdeklik a 
méhecskék, kíváncsisága minden té-
ren határtalan, bármi megtörténhet. 

Most még azt reméljük, hogy sokáig 
fogják keresni a Módra mézet, és mi 
nagy örömmel, tisztelettel és alázattal 
tudjuk azt biztosítani minden kedves 
jelenlegi és leen-
dő vásárlónknak! 

Módra István
Módra  

Istvánné

Megyei könyvtárosnap Mórahalmon
A Csongrád Megyei Könyvtárosok Egyesülete minden évben 
hagyományosan június második felében megtartja a megyei 
könyvtárosnapot. A szakmai konferencia helyszíne minden 
évben más és más. Idén június 26-án a mórahalmi Tóth Meny-
hért Városi Könyvtárat érte a megtisztelő feladat, hogy otthont 
adhatott a rangos eseménynek. Apropója az volt, hogy könyv-
tárunk idén ünnepli évfordulóját: 1954 óta tölti be tisztségét 
mint települési közművelődési könyvtár.

A konferencia mottója és témája eb-
ben az évben „Az én könyvtáram” 
volt. Az előadók között olyan szak-
emberek voltak, akik nemrégiben pá-
lyáztak – első ízben vagy megújítva 
eddigi tisztségüket – intézményük 
vezetésére. Előadásukból képet al-
kothattunk arról, hogyan képzelik 
el könyvtáruk jövőjét, milyen célo-
kat tűzött ki az intézmény magának, 
és azt milyen módon kívánja elér-
ni. Mórahalom városát – a 25 éves 
jubileum kapcsán – Mucsi György 
társadalmi megbízatású alpolgár-
mesterünk mutatta be, a mórahalmi 
könyvtárról Berta Gyuláné igazgató 
beszélt az elmúlt hatvan év tükrében, 
és a jelenlegi fejlesztések és célkitű-
zések fényében. A könyvtár jelenlegi 
szakmai munkáját némi humorral 
fűszerezett rövid kisfilm mutatta be, 
amelynek elkészítésében Balogh Zol-
tán volt segítségünkre.

A délutáni szabadprogram kereté-
ben vendégeink megismerkedhettek 
a Nagyszéksóssal, valamint rövid 
városnéző sétát tehettek, ahol Ma-
gyarné Rozi kalauzolta őket.

A könyvtár ezúton mond köszöne-
tet a segítségért és támogatásért az 
önkormányzatnak, a lelkiismeretes 
és professzionális felszolgálásért Ka-
tona Lászlónak és a 4-es vendéglő 
dolgozóinak, a Móra-Tourist dol-
gozóinak a kisvonat és a túravezetés 
biztosításáért, az Aranyszöm Ren-
dezvényháznak a csodás helyszínért, 
a Szent Erzsébet Gyógyfürdőnek, 
valamint Koisné Kőrösi Rozáliának és 
Kiss Jánosnak a résztvevőknek szóló 
ajándékok biztosításáért és elkészí-
téséért.

A több mint 140 fő részvételével 
lezajlott rendezvény jó hangulat-
ban telt el, mind a vendégek, mind 
a Csongrád Megyei Könyvtárosok 
Egyesülete, mind pedig a szakmai 
vezetés részéről pozitív visszajelzése-
ket kaptunk.

A rendezvény részleteiről tájéko-
zódhatnak a könyvtár webolda-
lán (konyvtar.morahalom.hu), és 
facebook oldalán.

Berta Gyuláné
a Tóth Menyhért Városi Könyvtár 

igazgatója

Kötélalagútban a csöppségek

bővült a játszótér
Lakossági kérésre bővítet-
ték a katolikus templom 
mögötti játszóteret. A be-
ruházásra 2,5 millió forintot 
fordított az önkormányzat. 

Szülők részéről merült fel az az igény, 
miszerint több játszóteret szeretné-
nek a településen. A kezdeményezést 
Mórahalom város polgármestere, 
Nógrádi Zoltán is támogatta. Így va-
lósulhatott meg a katolikus templom 
háta mögött lévő játszótér bővítése. 
A helyszín adott volt, mivel nagy 
füves területtel rendelkezik a park, 
illetve a nemrégiben kihelyezett, 
virággal felfuttatott pergolák látvá-
nya növelik a szülők és gyermekeik 
komfortérzetét. Martinecz István, 
az önkormányzat műszaki referense 
elmondta: Mórahalomnak nagyon 
jó adottságai vannak az ehhez ha-
sonló fejlesztésekhez, a polgármester 
pedig igyekszik kihasználni ezeket 

a lehetőséget a lakossági igényeket 
kielégítve. 

A téren található egy hajó formá-
jú homokozó, egy hatszögletű má-
szóka, egy kötélalagút, egy csúszda 
és egy fészekhinta. A játszótérhez 
szükséges gumiburkolatot a Móraép 
Közhasznú Nonprofit Kft. biztosí-
totta. A gyerekek június végén már 
birtokba is vehették az új, kibővített 
játszóterüket.
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120 éve született Balogh páter

Sár és napsugár
Dr. Miklós Péter történész június 23-án az Aranyszöm Rendez-
vényházban tartott előadást Balogh Istvánról, azaz Balogh 
páterről, aki az 1944-ben megszállt Magyarországon próbált 
a helyes úton járni, szolgálni a közösségét és a politikát. 

Balogh István 1933 és 1946 között 
volt a mai Mórahalomnak – az ak-
kori Szeged-Alsóközpontnak – a 
katolikus lelkésze, de nem emiatt 
került be a történelmi emlékezetbe 
és köztudatba. 1944 decemberétől 
1947 augusztusáig fontos kormány-
zati posztot töltött be, és három mi-
niszterelnök, Dálnoki Miklós Béla, 
Tildy Zoltán és Nagy Ferenc mellett 
szolgált és a miniszterelnökséget ve-
zető államtitkárként működött. 

Ez egy meglehetősen viharos és za-
varos időszaka volt a magyar törté-
nelemnek, hiszen 1944 őszétől meg-
szállják a szovjet csapatok hazánkat, 
elsőként a dél-alföldi régiót. Ebben 
a megszállt országban és helyzetben 
kellett Balogh páternek helytállnia 
és képviselnie azt a politikai irány-
vonalat, amely a magyar társadalom 
többségének támogatását is elnyer-
te. Ezt a Független Kisgazdapártban 
tette, amelynek tagja és szervezője is 
volt. 1934-ben ő alapította meg Mó-
rahalmon a Független Kisgazdapárt 
csoportját, amelynek az ideiglenes 
elnökeként és később főtitkáraként 

tevékenykedett. Nehéz helyzetben 
volt, mivel hiába nyerte el a szavaza-
tok 57%-át az 1945-ös választásokon 
a FKgP, szovjet nyomásra baloldali 
kormányt voltak kénytelenek kine-
vezni a kisgazda miniszterelnökök. 
Egy ilyen helyzetben kellett Balogh 
páternek egyensúlyoznia a hatalomra 
törekvő baloldaliak, a szociáldemok-
raták, a kommunisták és a kisgazda 
politika között, a magyar igényeket 
is megjelenítve a kormányban.

És itt van az igazi probléma. A mai 
napig megoszlanak a vélemények 
személyéről, sokan vádolják a pátert. 
Mennyire sikerült lavíroznia a politikai 
nyomás alatt? Erre keresi a választ jó 
ideje Dr. Miklós Péter történész, aki 
már a szakdolgozatában is erről a témá-
ról gondolkodott. Állítása szerint a dol-
gozatra való felkészülésekor a külön-
böző tankönyvekben erősen sarkított 
megfogalmazásokat olvasott Balogh 
páterről. Az objektivitását megtartva 
elmondta: semmi sem fekete és fehér, 
jó vagy rossz, hanem – mint ahogy 
Madách írja: „az ember sárból és nap-
sugárból van összegyúrva.”   

„JÁTÉK, MOZGÁS, BIZTONSÁG A MÓRAHALMI ÓVODÁBAN”

Jó gyakorlat átvétele
Az elmúlt lapszámban beszámoltunk 
arról, hogy június 30-án lezárásra ke-
rül a TÁMOP-3.1-11-12/2-2012-0100 
azonosítószámú projekt, melyben még 
feladat volt egy jó gyakorlat átvétele.

Előzetes kutatómunka után úgy dön-
töttünk, hogy a Gyulai Galbácskerti 
Óvoda „Gyere Apa, fogd a kezem” 
című projektjét adaptáljuk, ami azt 
jelenti, hogy a helyi viszonyoknak 
megfelelően bedolgozásra kerül helyi 
Pedagógiai Programunkba.

Engedjék meg, hogy néhány mon-

dat idézetével támasszam alá dönté-
sünket, melyeket az ottani óvodába 
járó egyik gyermek édesapja fogal-
mazott meg.

„Valahogy másként kelt föl a nap….
és másként ragyogtak a fények… el-
érkezett a NAGY NAP, most először 
APÁK NAPJÁRA voltam hivatalos. 
Furcsa, de egyben örömteli is volt 
ez az alkalom. Családi körömben 
többször félig durcásan számon is 
kértem, miért csak az édesanyákat 
köszöntik? A jeles napon összegyűlt 

apukák szemében ragyogó tűz alap-
ján, bebizonyosodott számomra, 
mások is őszinte örömmel fogadták 
a nagyszerű kezdeményezést. Apa va-
gyok! Nézve gyermekem örömtől su-
gárzó tekintetét megértettem, hogy 
szükségünk van egymás szeretetére. 
„Esteledett, mikor elindultunk haza: 
tenyerem – mintha csak odaöntötték 
volna – rásimult gyermekem tenye-
rére, mint borsóra a héja.”

Reményeink szerint a mi óvodánk-
ba járó gyermekek édesapjai is ilyen 

vagy hasonló érzésekkel térhetnek 
haza hamarosan, egy gyermekükkel 
önfeledten eltöltött rendezvény után!

Módra Istvánné
projektasszisztens

9+1 indok, hogy jó volt ott lenni

a Huncutkások 
pillanatai
A Huncutka Bölcsőde és Családi 
napközi idei nevelési évzáró ünnep-
ségét, „pót gyereknappal” egészítet-
tük ki. A gyerekek, szüleik, isme-
rőseik, Vastag Csaba Rózsa (zenei 
fejlesztő) az óvodavezető és a leendő 
kiscsoportos óvó nénik az évközben 
megkedvelt énekek és versek előadása 
után, elkísérhették a kicsiket külön-
böző állomáshelyekre.

9+1 indok, amiért érdemes volt 
ezen a délutánon ott lenni:
1.	 A gyerekek ügyes kis műsorát 

nagy tapssal tudtuk jutalmazni.
2.	 A leendő óvó nénikkel lehetett 

beszélgetni.  

3.	 A Hunci Manó Játszóházban 
addig lehetett játszani, ugrálni, 
labdafürdető-medencézni, amíg 
akartunk.

4.	 Lovagolni Bambin és Mollyn is 
tudtunk, persze nem egyszerre. 

5.	 Az udvaron lévő trambulinban 
a barátokkal együtt eshettünk-
kelhettünk.

6.	 A felállított két ugrálóvárat, ked-
vencünket, ismét kipróbálhattuk.

7.	 Sapit készíthettünk a „25 éves a 
város” programsorozatokra.

8.	 Annyi sütit ehettünk, amennyit 
csak bírtunk, abból a hatalmas 
választékból, amik a szülők se-
gítségével kerültek az asztalra. 

9. Nagyon sokat nevet- 
hettünk, játszhattunk.

+ 1. Apával, anyával és 
a barátainkkal együtt 
lehettünk ezen a délutá-
non.

Baloghné Baranyás 
Ágnes

bölcsődevezető

„Az út itt most véget ér…” 

Ballagás 2014
Visszaemlékeznünk nem lesz nehéz, 
hiszen a történtek úgy élnek ben-
nünk, mintha az idő múlása nem 
lenne akadály.

Tanáraink odaadó figyelemmel kö-
vették első lépéseinket, mint tyúk-
anyók a csibéket, óvtak és irányítottak 
minket, miután szüleinktől elszakad-
va vettük az irányt az iskola felé.

Egy idő után már nem esett ne-
hezünkre, hogy be kell jönnünk az 
iskolába, mert barátok vártak ránk.

A legnagyobb problémánk akko-
riban az volt, hogy kinek van több 
hercegnős vagy focis kártyája, és ki 
tud több Barbie babát hozni. Na és 
a megjelenés, arról ne is beszéljünk. 
Nem volt mindegy, hogy kinek mi-
lyen a táskája, a tolltartója és a színes 
ceruzái. Igazán mégsem számított, 
mert mindegyik ugyanúgy fogott.

Később, amikor felsősök lettünk, 

a reggel mindig úgy kezdődött: „va-
lakinek van egy tolla?”. Egy nap hat 
óra, majd tanulás megállás nélkül, ez 
tiszta börtön (gondoltuk). De min-
dig ott voltak a barátok, és az osz-
tálytársaink, így volt mivel eltölteni 
az időt. Voltak olyan napok, amikor 
szó nélkül vonszoltuk magunkat, és 
voltak olyanok is, amikor a padon 
ugrálva próbáltuk felhívni magunkra 
a figyelmet.

Utána már csak az volt a lényeg, 
hogy milyen színű körömlakk van 
a körmünkön, kinek milyen a cipő-
je, és ki hogyan másolja le a leckét 
a másikról. Persze arra is fölsőben 
jöttünk rá, hogy sokkal könnyebb 
puskázni, és lesni a másikról, mint 
tanulni. A felvételi vizsgára készülve 
értettük meg, hogy nem mindig a 
könnyebb út a célravezető. Tanára-
ink és szüleink mindig ott álltak mel-

lettünk, hogy segítsenek. Időnként 
hadakoztunk ez ellen és mentünk 
a saját fejünk után, hiszen nekünk 
senki se mondja meg, mit tegyünk 
(hittük azt akkoriban).

Visszagondolva, mindig jól éreztük 
magunkat. Csalódottan vettük észre, 
hogy egyre gyorsabban teltek-múl-
tak a napok, s az évek. Most pedig 
itt vagyunk és rólunk szól a dal, a 
virágok és a versek. El kell búcsúzni 
az ismerős környezettől, barátoktól, 
tanároktól, és sajnos, be kell látnunk: 
itteni életünk véget ért.  De a tudat 
vigasztal, hogy sosem felejtjük az itt 
töltött időt, és félénken, de tovább-
megyünk az ismeretlen jövőnkbe.
„Az út itt most véget ér,
A szemekbe könny gyűl, érzem én,
De most nem búsulni kell, 
hanem vigadni, 
Hiszen egy új jövő fog ránk virradni.”

A ballagók nevében: 
Böröcz Boglárka

A Móra Ferenc Általános Iskola hírei

Júniusi szemezgető
Júniusi szemezgetőnkben az iskola háza táján a tanév utolsó 
hónapjában zajlott eseményekből szeretnénk ízelítőt adni. 
Legújabb híreinkhez jó “szemezgetést” kívánunk!

•	 Június 12-én a Mozgáskorlátozot-
tak Csongrád Megyei Egyesülete 
szervezésében az alsós tanulóink 
esélyegyenlőségi napon vehettek 
részt, ahol néhány órára bepil-
lanthattak a fogyatékkal élő em-
berek életébe. Az „érzékenyítést” 
szolgálta többek között az is, ami-
kor diákjaink és pedagógusaik a 
témához kapcsolódó kisfilmeket 
tekintettek meg, vagy kerekesszék-
kel ügyességi feladatokat oldottak 
meg.

•	 Közel 500 mórahalmi diák szá-
mára az idei június 13-a (péntek) 
igazán szerencsés nap volt: kicsön-
gettek! A 2013/14-es tanév a diá-
kok számára befejeződött.

•	 Mielőtt azonban ez az örömteli 

esemény megtörtént volna, néhány 
napra „üresen kongtak” az iskola 
termei – 181 tanítási napot köve-
tően tanulónk osztálykiránduláso-
kon, projektzáró rendezvényeken, 
családi napokon vettek részt.

•	 Június 14-én, szombaton ünnepi 
díszbe öltözött iskolánk és a piac-
tér – nyolcadikos tanulóink ezen a 
napon búcsúztak iskolánktól. Az 
iskola ballagási ünnepsége hagyo-
mányosan a település kiemelkedő 
eseménye is, idén is több száz csa-
ládtag, rokon és ismerős gyönyör-
ködhetett ballagóinkban.

•	 Június 18-án, szerdán tört ki 
hivatalosan is a vakáció: tanuló-
ink ekkor kapták kézhez a jól(?) 
megérdemelt bizonyítványaikat. 

Ugyanezen az ünnepségen avattuk 
hivatalosan „mórássá” elsőseinket, 
akik mostantól büszkén viselhetik 
a sulipólót.

•	 Június 19-20-án a 12.a osztály 
tagjai „szó szerint” éretté váltak: 
ezeken a napokon legidősebb ta-
nulóink sikeres érettségi vizsgát 
tettek.

•	 Miután „kiürült a ház”, peda-
gógusaink értékelték a tanévet, 
rendezgették a tantermeket és a 
dokumentációt, és már a követke-
ző tanévre való felkészülés jegyé-
ben különböző képzéseken vettek 
részt.

•	 A nyári szünetben intézményünk 
szerdai napokon 8.00-12.00 kö-
zött tart ügyeletet, kérjük a tisztelt 
szülőket, hogy esetleges kérdéseik-
kel ebben az időpontban keressék 
fel az iskola titkárságát!

•	 A következő tanév 2014. szeptem-
ber 1-jén, hétfőn indul, a tanév-
nyitót szokásosan egy nappal ko-
rábban, augusztus 31-én, vasárnap 
17.00 órától tartjuk.

•	 A tankönyvosztással kapcsolat-
ban iskolánk honlapján fogunk 
aktuális információt nyújtani:  
www.morahalom.sulinet.hu

•	 A nyári szünetre mindenkinek jó 
pihenést, kikapcsolódást, erőgyűj-
tést kívánunk!

„Kacog a gerle, 
nevet a nap” 

Családi nap 
az 1. a-ban

Egy kellemes csütörtök 
délutánt tölthettünk el 
május 29-én a Móra Ferenc 
Általános Iskola, Szakkép-
ző Iskola és Kollégium 1.a  
osztályának köszönhetően. 

Családi délutánunkra érkezve 
már készült a paprikás krumpli, 
miközben a szülők, nagyszülők 
és testvérek szorgosan készítették 
elő a kézműveskedéshez a hozzá-
valókat. A gyerekek lovas kocsin 
énekszóval érkeztek és még később 
is lehetőségük volt lovagolni, ami-
nek természetesen nagyon örültek. 
Kézműveskedtek és önfeledten ját-
szottak, mialatt a vacsora illata be-
lengte az udvart. 

Megtekinthettük a gyerekek Mó-
ra-gálán előadott műsorszámát, 
amit most is odafigyelve, precízen, 
és természetesen mosolyogva adtak 
elő. Ismét egy színvonalas pro-
dukciót láthattunk tőlük. Ezután 
a vacsora is készen lett, a paprikás 
krumplit meglepetés torta és gö-
rögdinnye követte, amit később egy 
kistesó-nagytesó focimeccsel le is 
mozoghattunk. 

Köszönjük a remek délutánt 
Malmosné Borsi Editnek, Judit néni-
nek, a szülőknek, az összes támogató-
nak és természetesen a gyerekeknek.

Balogh Babett
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A 2013/2014-es tanév ballagói
8.a 
osztályfőnök: Kómár Anita
1.	 Borbély Bence
2.	 Böröcz Boglárka
3.	 Csernák Dániel
4.	 Dobó Regina
5.	 Dobó Richárd Jenő
6.	 Gulyás Dóra
7.	 Hargitai Kinga
8.	 Judik Klaudia
9.	 Király Ádám
10.	Kiss Olivér
11.	 Romics Roberta
12.	Sztankovics Vivien
13.	Szűcs Orsolya
14.	Varga Alexandra
15.	 Vastag Csaba
16.	Veleczki Richárd Sándor

8.B 
osztályfőnök: Porkolábné Papp Zsuzsanna
1.	 Bilicki Zsófia Hanna
2.	 Bite Richárd
3.	 Bodor Bianka
4.	 Császár Eszter
5.	 Gárgyán Klaudia Fanni
6.	 Hajbel Helga
7.	 Horváth Vivien Hajnalka
8.	 Kalmár Kitti
9.	 Megyeri Barna
10.	Mojzes László
11.	 Nógrádi Nikolett
12.	Papp Ádám Tibor
13.	Pásztai Edina Kinga
14.	Rutai Athina
15.	 Szalai Laura
16.	Szécsi Anett
17.	 Sziveri Valentin Vilmos
18.	Tari Zoltán Csaba
19.	 Vass Roxana

8.C 
osztályfőnök: Nemoda Judit
1.	 Ábrahám Mátyás
2.	 Bagi Roland
3.	 Börcsök Adrián Bendegúz
4.	 Csonka Erika
5.	 Demus Regina
6.	 Domján Blanka
7.	 Komócsin Róbert
8.	 Martus Beatrix Evelin
9.	 Pál Mária Csilla
10.	Pálfi Irén Írisz
11.	 Szalma Lilla Klára
12.	Szalma Nóra Liza
13.	Szitkai Zsolt
14.	Tatár Eszter Noémi
15.	 Tóth Anita
16.	Vári Andrea
17.	 Vas-Hajdó Ervin

12.a 
osztályfőnök: Szilágyi Ferenc
1.	 Farkas Dóra
2.	 Gáspár Sarolta
3.	 Gombos Gabriella Nikolett
4.	 Heller Szabó Márton
5.	 Kalmár László
6.	 Mityók Betti
7.	 Németh Martin
8.	 Révész Petra
9.	 Surján Balázs
10.	Sutus Edina
11.	 Sztankovics Attila
12.	Szűcs Krisztián
13.	Szűcs Tamás
14.	Tamás Bianka
15.	 Tóth András Ádám
16.	Tóth Viktória Éva
17.	 Zefer Krisztina

12.B 
osztályfőnök: Hanczik Tibor
1.	 Erdélyi Dániel István
2.	 Farkas-Csamangó Milán
3.	 Kocsispéter Ildikó
4.	 Kopasz Dávid
5.	 Nádasdi Rita
6.	 Rózsa Albert
7.	 Szelei Dávid Csaba
8.	 Torma Elizabeth Katalin

Jótékonysági est a ROTARY CLUB MÓRAHALOMnál

Egy éve alakult a klub
A Rotary Club (RC) Mórahalom tagjai a klub megalakulásának 
1. éves évfordulója alkalmából jótékonysági estet szerveztek. 
A rendezvényen résztvevő dél-magyarországi és vajdasági 
társklubok képviselői, továbbá a térség társadalmi életének 
szereplői egy kellemes estét tölthettek el a rendezvénynek 
helyet biztosító mórahalmi Városházán.  

A rendezvényen részt vett Sólyom Bódog 
leköszönő kormányzó, aki köszöntőjé-
ben kiemelte a rotariánus eszme egyre 

növekvő társadalmi szerepét, a napjaink-
ban egyre fontosabbá váló jótékonysági 
tevékenység szükségszerűségét. 

Mester Lajos elnök hangsúlyozta: 
az RC Mórahalom elmúlt egy éve is 
bizonyítja, hogy a jó és nemes célok 
mellett elkötelezett, tenni akaró em-
berek képesek együtt gondolkodni és 
együtt cselekedni. Az RC Mórahalom 
tagjai munkájukkal próbálják szebbé 
tenni a Napsugár Otthon Ásotthalmi 
Fogyatékos Szociális Ellátó Részlege 
lakóinak életét, támogatják a Szent 
Ágota Alapítvány által gondozott 
árva gyermekek nyári táboroztatását, 
továbbá tehetséges gyermekek, cso-
portok felkészülését, akiknek segít-
hetünk álmaik elérésében. Munkánk 
eredményeként nyolc általános iskolás 
gyermek egy hetes Erdei Iskolai nya-
ralása válhat még emlékezetesebbé.

Nagy öröm számunkra, hogy az 
ünnepségünkön új klubtagot is avat-
hattunk, Szűcs Ferenc személyében, 

aki az elmúlt hónapokban önzetlen 
munkájával bizonyította a rotarista 
alapelvek melletti elkötelezettségét.  

Az estet egyik idei támogatottunk, 
Domján Blanka 8. osztályos tanuló fu-
vola-előadása nyitotta meg, melyet fel-
készítő tanárai kíséretével nagy sikerrel 
mutatott be. A rendezvény vendégei 
meghallgathatták Dr. Letoha Tamás 
előadását a gyógyszerkutatás komp-
lex és bonyolult rendszeréről, továbbá 
megtekinthették a Napsugár Otthon 
lakóinak előadását és a Mórahalmi 
Ugróköteles Csoport műsorát.

Köszönjük kedves vendégeinknek 
és minden közreműködőnek, akik 
hozzájárultak a közös ünnepléshez 
és adományaikkal támogatták cél-
kitűzésünk megvalósítását!

Csonka Attila
RC Mórahalom
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hit-élet

Az Alapfokú Művészeti Iskola hírei

Idei büszkeségeink 1. rész
Azt hiszem, egy zenetanár életének meghatározó pillanata, mikor növendéke azt választja, hogy 
tanulmányait zenészként szeretné folytatni! Iskolánk az elmúlt évek folyamán több gyermeket 
készített fel a zenei pályára: Nagy Veronika, Hebők Máté, Masa Richárd. Az idei tanévben ismét 
két fiatal – Ábrahám Mátyás és Domján Blanka – döntött úgy, hogy a zeneművészeti szakkö-
zépiskolában tanul tovább. Nehéz, küzdelmekkel teli, de ugyanakkor egy nagyon szép pályát 
választottak maguknak. Megkértem őket, írjanak néhány sort magukról, hogyan jutottak el 
eddig az elhatározásig.

Ábrahám Mátyás
A továbbiakban a szegedi zeneművé-
szeti Konzervatóriumba fogok járni. 
A zene szeretete és belső késztetés 
vezetett ehhez a döntéshez.

Első hangszerem egy furulya volt, 
amit anyu szobájában találtam. El-
vonultam vele és családom „nagy 
örömére” egész nap fújtam megállás 
nélkül. Ezek után anyukám soron kí-
vül beiratott a zeneiskolába. Egy évig 
furulyáztam Gál Zsófi tanár néninél. 
A záróvizsgán meghallottam a klari-
nét hangját, ami nagyon megtetszett. 
Ekkor elhatároztam, hogy én is meg 
szeretnék tanulni klarinétozni. 

2008 őszén kaptam először klariné-
tot a kezembe. Vastag István tanár úr 
mutatta meg az alapfogásokat, és azóta 
is ő a „mesterem”. Kezdeti lelkesedésem 
után hamar rájöttem, hogy hangszeren 
szépen játszani nem is olyan egyszerű. 
Az órákra szívesen jártam, de az ottho-

ni gyakorlást már hanyagoltam. Beval-
lom, szükség volt szüleim unszolására. 

Közben bekerültem a Szalai Kriszti-
án által vezetett Utánpótlás Zenekar-
ba. Ez már érdekesebb volt. Tetszett, 
hogy kezdünk „igazi” zenét játszani. 
Azonban mégis ez volt az igazi holt-
pont. Ez idő tájt kerültem ugyanis 

kapcsolatba a fényképezőgéppel, ka-
merával. Nehéz volt eldönteni, hogy 
mi érdekel jobban: a fényképezés 
vagy a zene. 

Pista bácsi 2011-ben meghívott a 
Mórahalmi  fúvószenekarba. A péntek 
esti próbák, a szép zenék, a jó társaság, 
a bulik, a kirándulások meghozták a 

kedvemet. Ettől kezdve egyre szíve-
sebben és egyre többet gyakoroltam. 
Ahogy többet és többet fújtam napon-
ta, kitisztultak a hangok, egyre szeb-
ben szólt a hangszer, és ez boldoggá 
tett. Megszületett bennem a végleges 
elhatározás, hogy ami engem legin-
kább érdekel, az a zene. Ebben tudom 
legjobban kifejezni magam, ezzel sze-
retnék foglalkozni. Kemény egy-más-
fél év van mögöttem. A délutáni foci, 
TV helyett én klarinét, szolfézs órákra 
és zongoráspróbákra jártam. Kemé-
nyen készültem a felvételi vizsgára, a 
versenyekre. Megérte. Várakozással 
telve tekintek a következő évek elé. 
Tudom, hogy nem lesz könnyű, de a 
zene mindig velem lesz. „A zene ott 
kezdődik, ahol a szavak ereje elvész.”

Hálámat szeretném kifejezni ta-
náraimnak, akik végig türelmesen 
támogattak: Vastag Istvánnak a 
hangszeres oktatásért, Gál Zsófiának 
és Tanács Istvánnénak a szolfézs-taní-
tásért és Dobiné Farkas Jácintának a 
zongorás kíséretért.

Sok sikert, kitartást tanulmányaik-
hoz! Reméljük, lesz még alkalmunk 
őket hallani és figyelemmel kísérni 
fejlődésüket!

Dobiné Farkas Jácinta

Szent László Családi nap a plébánián

Kiállítás, katonásdi, koncert
Ismét jó hangulatban telt az idén második alkalommal meg-
rendezett Szent László Családi nap június 28-án. A katolikus 
plébánia rendezvényének ez évi fő témái az I. világháború 
kitörésének 100. évfordulója és az ehhez kapcsolódó térségi 
események voltak.

„Templomunk búcsúünnepén, 
Szent László király napján a nagy 
uralkodóról, mint a harcosok, ka-
tonák védőszentjéről is megemlé-
kezünk. Kézenfekvő volt hát, hogy 
idei családi napunkat az első vi-
lágháború kitörésére és az egykori 
honvédek helytállására is gondol-
va, katonás témakörben szervez-
zük meg. Ennek jegyében a hősök 
előtti tisztelgéssel, ilyen jellegű 
kézműves foglalkozásokkal és ha-
dijátékokkal egyaránt igyekeztünk 
minden korosztálynak programot 
kínálni. Örülünk, hogy ilyen sokan 
elfogadták meghívásunkat és be-
kapcsolódtak a nap forgatagába” – 
mondta el Márton Gábor, a Családi 

nap fő szervezője, aki köszönetét 
hangsúlyozta annak a rengeteg ön-
kéntesnek is, akik segítsége nélkül 
a rendezvény nem jöhetett volna 
létre. 

A világháborút a Meritum Kultu-
rális és Művelődési Közhasznú Egye-
sület közreműködésével és Szanka 
József magángyűjtő felajánlásából 
készített kiállításon idézhették fel az 
érdeklődők, amit helybéli lakosok 
is gazdagítottak családi emlékekkel, 
fotókkal, képeslapokkal. A kiállítás 
– mely a híres 46. gyalogezred tör-
ténetén kívül a Mórahalom körüli 
útszéli keresztek fotóit is bemutatja 
– július végéig még megtekinthető a 
Városháza aulájában. 

A gyerekek részéről természe-
tesen legnagyobb érdeklődés a 
kézbevehető fegyvereket, korabeli 
használati tárgyakat övezte, de aki 
kedvet kapott a katonásdihoz, azt a 
játszótéren tíz állomásból álló Baka-
próba várta. Itt aztán többek között 
kúszás, célbalövés, lánctalpas hala-
dás vagy vívás során bebizonyíthat-
ták rátermettségüket és teljesítmé-
nyük alapján szerezhettek tizedesi, 
századosi vagy ezredesi váll-lapokat. 
A kézműves asztaloknál ismerős 
tanítónők és óvónők várták a gye-
rekeket, akik rögtön kipróbálható 
csipesz- vagy papírrepülőket, illetve 
célbadobható üstökösöket készít-
hettek velük.

A békésebb harcokat kedvelők 
sakktáblák vagy társasjátékok mellé 
ülhettek le, a valódi fegyverek ked-
velőit pedig íjászat várták a plébánia 
udvarán. 

A templomban eközben Joó Balázs 
helyi és Antal Imre ópusztaszeri plé-
bánosok fényképeiket vetítve me-
sélték el az érdeklődőknek az előző 
év végén Szentföldre tett utazásuk 
élményeit. 

Az előző év népszerű programjai 
közül ez alkalommal is sikert aratott 
a toronylátogatás lehetősége, hiszen az 
orgonát vagy a harangokat közvetlen 
közelről szemlélhették meg akár kis-
gyermekes családok is, a bátrabbak 
pedig a toronykilátóig merészked-
hettek fel, hogy onnan vessenek egy 
pillantást a városra és környékére. 

A büfében jól fogyott a zsíroskenyér, 
de az arra járók örömmel fogadták a 

lelki táplálékot is: a Lelkifröccs üze-
neteivel kezükben sokan elgondol-
kodva lépkedtek tovább. 

Idei évben is átadták a „Nagy-
mama kedvenc sütije” versenyre 
nevező házisüteményeknek járó 
Aranyfakanalat édes, sós és kalács 
kategóriában, majd a zsüri gratu-
lációját követően a finomságokkal 
a Családi nap résztvevőit kínálták 
meg. A nyertesek: Édes sütemény: 
1. Vass Illésné, 2. Szélpál Mária, 3. 
Kollár Tiborné. Kalács: 1-2. Szabó 
Zsuzsanna, 3. Kószóné Kopasz Etelka. 
Sós sütemény: 1. Kószóné Kopasz 
Etelka. Különdíj: Masa Gézáné.

A fél éven át tartó, családi bibliaol-
vasó verseny eredményhirdetésére is 
itt került sor, ahol minden résztvevő 
apróbb tárgyjutalomban részesült, 
a hibátlan megoldást adókat pedig 
külön díjazták. A verseny eredmé-
nyeit (és a Családi nap fotóit) a  plé-
bánia honlapján tekinthetik meg:  
www.morahalomplebania.hu .

A rendezvényt a szegedi Szabad-
On Katolikus Dicsőítő Közösség 
koncertje zárta, akik egészen söté-
tedésig énekeltek Istennek, gyakran 
bevonva dalaikba a hallgatóságot és 
a gyerekeket is. 

Aki még mindezek után sem fá-
radt el, azt vidám tábortűzzel és sza-
lonnasütéssel várták a plébániaud-
varon, melynek kitűnő hangulatáról 
bárki meggyőződhet a következő 
év Családi napján, a Szent László 
templom búcsúünnepét megelőző 
szombaton!

Fürdőgyógyászati kezelések
A Móra-Vitál Kft. hosszú évek óta 
várja a gyógyulni és pihenni  vágyó-
kat fürdőgyógyászati részlegén, ahol  
TB által finanszírozott kezeléseket, 
wellness (kényeztető) szolgáltatáso-
kat vehetik igénybe a vendégek és a 
betegek egyaránt.

A TB által finanszírozott kezelé-
seket szakorvosi javaslatra tudjuk 
biztosítani, wellness szolgáltatá-
saink pedig korlátlanul, orvosi 
javaslat nélkül is bárki rendelke-
zésre állnak. A TB-finanszírozott 
kezelések igénybevételéről a Móra-
Vitál Kft. gyógyászati recepcióján 
személyes tájékozódhatnak, vala-
mint elolvashatják a tájékoztatót 
honlapunkon is. 

Vízgyógyászati kezeléseink mi-
nőségét a méltán híres Mórahalmi 
Gyógyvíz és jól képzett szakembere-
ink gyakorlati tudása biztosítja. 

Fü rdőg yóg y á s z a t i  k e z e l é -
seink a következőek: orvosi 
gyógymasszázs, medencefürdő, 
vízalatti vízsugármasszázs, iszap-
pakolás (hévízi iszappal), súly-
fürdő, szénsavas fürdő, vízalatti 
gyógytorna, 18 év alatti csoportos 
gyógyúszás. 

A Nemzeti összetartozás napja

Június 4-én a nemzeti összetartozás 
napján projektnapot szerveztünk. A 
gyerekek 6-7 fős csoportokban járták 

végig az állomásokat, ahol különbö-
ző formákban ismerkedhettek meg 
e jeles naphoz köthető fogalmakkal, 

gondolatokkal, nemzeti értékeinkkel.
Csonkáné Edit nénivel moldvai tán-

cokat jártak, aki a kedvünkért gyönyö-
rű népviseletbe öltözött. Gábor bácsi 
bukovinai székely népmesét olvasott, 
melyből kiderült, hogy mi volt az ör-
dög kilenc kérdése. Dolli nénivel népi 
játékokat játszottak, Kati nénivel a 
székelykapuk különleges motívumait 
figyelhették meg, majd elkészítették 
a saját kis változatukat is. Anna néni-
vel népzenei kíséret mellett közösen 
megalkották a Nagy-Magyarország 
határvonalát egy különleges kötési 
technikával, a körmöcskézéssel. Bori 
néni beszélt történelmünkről, ennek 
a napnak a jelentőségéről, és arról is, 
hogy miért fontos számunkra a nemze-
ti összetartozás napja, majd a magyar-
ság különböző népviseleteit mutatta 
be. Délután elsétáltunk Mórahalom 

egyik különleges látványosságához, a 
székelykapuhoz.

Reméljük, a gyerekek jobban 
megértették, hogy mennyire fontos 
nemzeti értékeink megbecsülése és 
hagyományaink megőrzése! Köszön-
jük segítőinknek a közreműködést!

,,Percre se feledd, hogy testvéred min-
den magyar, bárhol is éljen!” 

(Wass Albert)
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Tanévzárás a szent imre katolikus általános iskolában  

szentmise és bizonyítványosztás
„Iskolánkban nyár kisasszony bezárta 
a termeket...”
Szeptemberben 38 kisdiáknak meg-
nyílt egy új világ, ahol megtanultak 
írni, olvasni, számolni és betekinthet-
tek a művészetek világába is. A tanu-
lással töltött hónapok végén bezárult a 
tantermek ajtaja, hiszen elkezdődött a 
jól megérdemelt VAKÁCIÓ!

Június 19-én tanévzáró szentmisén 
adtunk hálát a tanévben történtekért 
és versekkel köszöntöttük a nyári szü-
netet. Pálmai Péter igazgató a szü-

netre vonatkozó jókívánságai után 
átadta a jutalomkönyveket kitűnő és 
jeles tanulóinknak, majd ünnepélye-
sen bezárta a 2013-2014-es tanévet. 
Nagy izgalommal sétáltunk vissza 
az iskolába, hogy kisdiákjaink meg-
kaphassák első bizonyítványukat. 
Csillogó szemekkel várták a tanító 
nénik dicsérő szavait és ígéretet tettek 
arra, hogy a nyáron sokat játszanak, 
pihennek majd. 

„...Szeptemberben kipihenten talál-
kozunk veletek!” 

Tanévzáró családi délután
Egy szép nyári szombaton, 
az első bizonyítványosztás 
izgalmát letudva, tanulóink 
szüleikkel és testvéreikkel 
együtt – természetesen a 
tanító nénik sem maradtak 
otthon – tanévzáró családi 
délutánon gyűltek össze. 

A Mórahalmi Napközi 
Otthonos Óvoda udvarán 
kicsik és nagyok, fiatalok és 
még fiatalabbak közösen ün-
nepelték az első 

sikeresen zárt iskolai évet. Lel-
kes anyukák és segítőkész apu-
kák gondoskodtak arról, hogy 
egy éhes has se maradjon üre-
sen. Bográcsban készült virslis 
paprikás krumpli és házi süte-
mények mellett beszélgettünk 
az év eseményeiről, és az élet 
nagy dolgairól. 

A gyerekek vidám játéka a 
szülők önfeledt kacagásával 
keveredve egyértelműen jelez-

te, hogy remek hangulatban 
telt a délután. Este a szeptem-
beri viszontlátás reményében 
intettünk búcsút az iskolának 
és egymásnak.

Elhunytak
•	 Szekeres Szilveszterné Balogh Rozália,  75 év (IV. Ker. 142.)

•	 Keresztes Vilmosné Pál Margit,  92 év (Petőfi utca 23.)

•	 Gyergyádes József, 84 év (Petőfi utca 29.)

•	 Paplógó Szilveszterné Tihanyi Julianna,  81 év (Szegedi út 1.)

Nyugodjanak békében!
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Állatorvosi ügyelet

júl. 5-6. Papp Sándor  (30) 4879 805

júl. 12-13. Szőke Csaba  (30) 3245 032

júl. 19-20. Müller Károly  (30) 2059 086

júl. 26-27. Máthé Ellák  (30) 6386 740
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TALPMASSZÁZS
MÓRAHALMON!

Frissüljön és 
méregtelenítse

szervezetét
45 percben!

BEJELENTKEZÉS:

06 (30) 9951 397

Gyöngyi Optika
Mórahalom, Millenniumi sétány 5.

Kiválasztott keretére 

napvédő előtétet 

készítünk.

Hoya fényre sötétedő 

lencsék 30% engedménnyel.

Multifokális lencsék 50% 

engedménnyel.

Keretek 20-50% 
engedménnyel.

Július 1-től ÚJ NYITVA TARTÁSSAL várom meglévő és leendő
ügyfeleimet a Millenniumi sétány 2. szám alatt.

- KÁRBEJELENTÉS
- Utasbiztosítás

- Fundamenta 30%-os állami támogatással
- Nyugdíjbiztosítások 20%-os adójóváírással

- Lakásbiztosítások akár 50%-os kedvezménnyel
- GFB., Cascó biztosítások

- Vagyon-, Felelősség biztosítások, Jogvédelem
- Életbiztosítások, Befektetések

Nyitva tartás:  Hétfő: 14-18
Kedd: 9-13

Szerda: 14-18
Csütörtök: 9-13
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Mit sem ér a születésnap torta nélkül,  
ezért hagyományteremtő jelleggel

Mórahalom Város Önkormányzata pályázatot hirdet

A VÁROS TORTÁJÁNAK elkészítésére

Bármely mórahalmi lakos jelentkezhet, aki szeretné megmérettetni sü-
tőtudományát és vállalja, hogy elkészít a versenyre egy tetszés szerinti 
24 szeletes tortát.

Minden jelentkező versenyző 3.000 forint alapanyag támogatást, illetve 
25 alkalmas fürdőbérletet kap ajándékként.

A győztesnek ítélt torta 1 éven keresztül a Város tortája címet birtokolja, 
a városi rendezvények alkalmából a készítőt felkérjük 
a torta újbóli elkészítésére!

Jelentkezési határidő: 2014. július 31.
A torták zsűrizése és eredményhirdetés: 2014. szeptember 13. Városnapi 
rendezvényen
Torták leadása: személyesen a rendezvény napján, a helyszínen

További információ és jelentkezés:
Hanczik Tibor
06 (30) 368 3478
hancziktibor@gmail.com

Küzdősportban is országos sikerek

Szorgalom és jó hozzáállás
Harkányban évente megrendezik azt az országos küzdősport 
bajnokságot, ahonnan idén júniusban a mórahalmi fiatalok 
is szép eredményekkel tértek haza. A január óta együtt edző 
csoportról és a további tervekről Németh Róbert edzővel be-
szélgettünk. 

Németh Róbert több mint húsz 
éve űz különféle küzdősportokat: 
taekwondo, kyokushin karate, 
thaibox, kickbox, ökölvívás és az 

MMA (ismertebb nevén ketrecharc) 
egyaránt szerepel versenyzői múltjá-
ban, országos és nemzetközi sikerek-
kel együtt. Mintegy két éve költözött 

családjával Szegedről Mórahalomra, 
az edzői munkája is nagyjából akkor 
kezdődött el, először Szegeden, majd 
ez év januárjától városunkban is. Az 
edzéseken általában ő maga is beáll 
a srácok közé bunyózni, nem tud 
csak a pálya szélén állva magyarázni 
nekik. 

„Az itteni fiatalok között jó né-
hány tehetséget látok, akik szorga-
lommal és jó hozzáállással még sok-
ra vihetik. A vidéki sportolók több 
tisztelettel és alázattal fordulnak a 
sport, az edző, de egymás felé is, 
mint a nagyvárosiak” – fogalmazta 
meg tapasztalatait. 

A harkányi versenyről szólva el-
mondta, hogy bár a helyi fiatalok 
először jártak ilyen rangos versenyen, 
egyáltalán nem tűntek rutintalan-
nak, odafigyeltek az edző tanácsa-
ira és ennek meg is lett az eredmé-
nye: saját súlycsoportjában Megyeri 
Barna és Juhász Patrik 1., Megyeri 
Barbara és Mojzes László 2. helyet 
szerzett. „Akik másodikak lettek, 

általában tapasztaltabb ellenféltől 
kaptak ki, így bátran mondhatom: 
valamennyiüknek van keresnivalója 
ebben a sportágban, a további sikerek 
már csak rajtuk és rajtam múlik” – 
értékelt az edző.

Mórahalmon 15-20 fő jár az edzé-
sekre, amit a sportcsarnokban hétfőn 
és kedden fél 5-től tartanak (nyáron 
csak keddenként). Felnőttek is be-
kapcsolódtak már, mindenkit szíve-
sen látnak, aki érdeklődik a küzdő-
sportok iránt.

„Igyekszünk közösséget is kialakí-
tani a srácokból. Bár a küzdősport 
alapvetően egyéni versenyzést jelent, 
én mindig azt vallottam, hogy a siker 
valójában csapatteljesítmény, hiszen 
rendkívül fontos, hogy kikkel együtt 
tudunk felkészülni, edzeni. Nem az 
a néhány perc hozza a sikert, amit 
az ember a versenyen a ringben tölt, 
hanem az azt megelőző hosszú felké-
szülés, amihez nem mindegy, milyen 
társakat talál valaki” – összegezte 
Németh Róbert. 

2014. július 11. (péntek) – 
V. Dél-alföldi Rétesfesztivál és lakodalmas 
zenekarok fesztiválja
10.00	  Megnyílik a Rétes utca (a Tömörkény utcában) 
10.00 	R éteskészítők minősítő versenye
17.00	L akodalmas zenekarok fesztiválja
	J ubiláns házasok köszöntése
	M enyasszonyi ruhabemutató és kiállítás 
	 (Aphrodite szalon – Szeged) 
	L egyen a vendégünk! Ágyaspálinka és saslikkóstoló! 
	G yerekprogramok (légvár, alkotóház)
20.30	M észáros János Elek műsora
21.00	R adics Gigi műsora
21.30 	 Utcabál hajnalig (Dzsúz zenekarral)

2014. július 12. (szombat) – 
V. Dél-alföldi Rétesfesztivál és Néptáncfesztivál
12.00 	V . Dél-alföldi Réteskészítő verseny
16.00	 Óriásrétes készítése 

16.30 	N éptáncos csoportok felvonulása
17.00	N éptáncfesztivál
17.00	G yerekprogramok: légvár, 
népi játékok, kézműveskedés
20.30 	 4 for dance és Szabó Ádám műsora
21.30	R etro buli - diszkó

2014. július 13. (vasárnap) – 
XI. Homokháti Sokadalom és V. Dél-alföldi 
Rétesfesztivál zárónap
10.00	R étesműhely nyílik, ahol bárki kipróbálhatja 
	 a rétes készítését
10.00	 „Belső értékek Csongrád megyében” – a Megyei 
	É rtéktár bemutatása 
17.00	G yermekprogramok: légvár, népi játékok, kézműves
	 foglalkozások
17.00	V endég csoportjaink bemutatkozó műsora 
	 (lengyelek, macedónok…)
18.30	 Kaczor Feri műsora
19.30	 „Virágos Mórahalomért” - díjátadás
20.30	C aramel élő koncert 
22.00	T űzijáték 
 A műsorváltoztatás jogát a szervezők fenntartják!
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Gyermek úszóverseny
Június 27-én, az „úszó tanév” zárásaként, mint már hosszú évek 
óta mindig, gyermek úszóversenyt rendeztünk. Fél száznál 
több gyerek gyűlt össze a Szent Erzsébet Mórahalmi Gyógy-
fürdőben, hogy megmérettesse magát, illetve bizonyítsa úszó-
tudását, hiszen voltak közöttük olyanok is, akik csak a nyári 
úszótanfolyamokon és testnevelésórán tanulnak úszni.

A verseny a 33,3 méteres úszóme-
dencében zajlott, 5 korcsoportban.  
Mell-  és gyorsúszásban, illetve 5 fős 
váltóban (korcsoportonként 1-1 fő) 
lehetett versengeni. Az ovisoknak, 
1-2. osztályosoknak, valamint a vál-
tó tagjainak 1 hosszt, a 3-4. osztá-
lyosoknak kettőt, a nagyobbaknak 
pedig 3 hosszt kellett teljesíteni. Kü-
lön versenyeztek a fiúk és a lányok. 
Indítottunk „Mini” korcsoportot 
is, melyben 7 óvodás (4 kislány és 
3 fiúcska) állt rajtkőre, rájuk külön 
büszkék vagyunk!

Népes szurkolótábor előtt zajlott 
a verseny, nagy taps köszöntötte az 
egyes futamok célbaérőit. Volt, ami-

kor csak egy hajszálon múlt az érem, 
illetve annak színe. Nagy küzdelmek 
voltak. A leghangosabb biztatás a 
váltók versenyét kísérte, igazi nagy 
csata volt, hosszról hosszra változott a 
sorrend. Jó volt látni a legkisebbeket 
és a legnagyobbakat, amint együtt, 
egy célért küzdenek.

Az eredményhirdetésen az Úszó 
Diákolimpia Országos Döntőjén 
bronzérmet szerző váltónk néhány 
tagja adta át az érmeket, okleveleket. 
Picik és nagyok büszkén álltak kint 
az eredményhirdetésen, melyet egy 
kis sorsolás követett, ahol különböző 
sportszereket, vízi játékokat lehetett 
nyerni.

Váltó (5x33,3 méter):

I. Vári Lajos - Seller Dániel - Soós Róbert - Soós Dóra - Hódi Koppány
II. Szécsi Anett - Császár Noémi - Turú Patrik - Szűcs Dusán - Daka Imola
III. Kiss Lilla - Engi Kincső - Császár Noémi - Kiss Máté- Rózsa Richárd
Szécsi Kitti - Gubicz Kata - Szécsi Zsolt - Bíró Minerva - Csiszár Csenge
Különdíjas: Szécsi Gábor – 4. oszt.  

Elismerést érdemelnek azok is, akik érmet ugyan nem nyertek, de részt 
vettek a versenyen: Gál Benedek, Szabó Szabolcs, Nagy Vince, Kazi László, 
Kazi Viktor, Veszelka Péter, Kiss Anna Róza, Gábor Lili, Szabó Zoltán, Szalai 
Márton, Szabó Richárd, Koós Lili és Szabó Szandra.

Martyin Lászlóné

Országos  
tájfutó sikerek

Május 24-25-én a Me-
csekben Mánfán és 
Pécsett rendezték a 
tájfutók országos diák-
olimpiáját. 

Apró Vivien bekerült Csongrád 
megye lány váltójába, és bravú-
ros futással befutóként 3. helyre 
hozta be csapatát. Egyéniben a 
sprinten 7., a normál távon 10. 
helyezést ért el a rangos me-
zőnyben.

Két újoncunk is kitett magáért: 
Zagyva Zalán 16., Apró Máté 19. lett 
a II. korcsoportos fiúk normál távján. 

Itt rendezték meg a nemzetkö-
zi Mecsek kupa versenyt is, ahol 
Gubicz Kata az N14C kategóriá-
ban összetett 1. helyezést ért el.

Teljesítményük értékét növeli, 
hogy verseny közben óriási fel-
hőszakadás, jégeső zúdult rájuk, 
de így is teljesítették a meredek 
hegyoldalakon mély patakokkal 
szabdalt terep pályáit.

Homokháti Maccabi kupa
Szép mórahalmi tájfutó si-
kerek születtek a 3 napos 
Homokháti Maccabi kupán.

Az összetett versenyt F12D kategóriá-
ban Zagyva Zalán nyerte, 3. lett Apró 

Máté. F12C-ben Gárgyán Dániel győ-
zött az igen rangos mezőnyben. N14C-
ben Gubicz Kata ezüstérmet nyert. 

A versenyző gyerekek szülei is reme-
keltek. Mihály Gyöngyi 1., Zagyváné Dó-
sa-Rácz Szilvia 3. lett a kategóriájában. 

A Mórahalmon megrendezett éj-
szakai versenyen nagy meglepetésre 
Apró Vivien fiatal kora ellenére a 18 
éves lányok között is győzni tudott, 
az összetett versenyben pedig 4. he-
lyezést ért el.

Színvonalas országos mazsorett bajnokságot rendeztünk

„MÓRAHALOM-OPEN” 
Országos Mazsorett Baj-
nokság és Nemzetközi Ma-
zsorett Verseny helyszíne 
volt június 7-én a 25 éves 
jubileumát ünneplő Mó-
rahalom városa. A verseny 
rendezője az az ARLECHINO 
TÁNCEGYESÜLET volt, mely 
már 29 éve működik és szer-
ves része Mórahalom kultu-
rális és sportéletének. 

Tiszteletre méltó teljesítmény volt ez, 
mert egy 50 főt számláló, családias 
kis közösség a miénk. Közösen hatá-
roztuk el, hogy ezt az óriási feladatot 
felvállaljuk és most már látjuk, hogy 
jó döntés volt. A nagyon-nagyon sok 
munkának csodás gyümölcse egy jó 
hangulatú, magas színvonalú rendez-
vény lett.

A verseny résztvevői 9 településről 
– köztük Romániából – érkeztek. Az 
igen fárasztó, a tikkasztó hőség elle-
nére is színvonalas verseny minden-
kinek óriási élményt nyújtott.

Mivel ez a verseny kvalifikálja az 
augusztus végén Prágában megren-
dezésre kerülő Világkupa magyar 
résztvevőit, így még nagyobb volt a 
tét a versenyzők és edzőik számára. 
Nagyszerűen felkészült csapatokat 
és versenyzőket láthatott a zsűri és a 
közönség egyaránt és mi tagadás, izga-
tottan vártuk, vajon ki tudta kivívni a 
kvalifikációt. Nos, büszkén mondhat-
juk el, hogy szép számmal vehetünk 
részt Prágában a Világkupán!

Az Arlechino Táncegyesület a „Mó-
rahalom-Open” Országos Mazsorett 
Bajnokság és Nemzetközi Mazsorett 
Versenyen elért eredményei:

BOT KATEGÓRIA 
csapat, cadet korosztály: Arany Mi-
nősítés
mini formáció, junior korosztály: 
Arany Minősítés (Apró Nikolett, Gö-
bölyös Karina, Jakus Mercédesz, Rauch 
Violetta, Stranszky Tímea)
mini formáció, senior korosztály: 
Kiemelt Arany Minősítés (Geisberger 
Anita, Hargitai Réka, Kovács-Tanács 
Renáta, Rózsa Dorina, Tóth-Szeles 
Eszter)
duó/trió, cadet korosztály: 3. (Guczi 
Nikolett, Balogh Nóra, Di Mundo 
Giovanna) és 4. helyezés (Masa Lau-
ra, Pulai Laura, Tóth Vivien)
junior korosztály: 2. helyezés (Göbö-
lyös Karina, Jakus Mercédesz, Rauch 
Violetta)
senior korosztály: 3. helyezés 
(Geisberger Anita, Kovács-Tanács Re-
náta, Rózsa Dorina)
solo, cadet korosztály: 3. helyezett 
Guczi Nikolett, 5. helyezett Pulai 
Laura, 6. helyezett Tóth Vivien
junior korosztály: 2. helyezett 
Stranszky Tímea, 3. helyezett Rauch 
Violetta, 4. helyezett Jakus Mercé-
desz, 6. helyezett Göbölyös Karina
senior korosztály: 5. helyezett 
Geisberger Anita
2 Bot, senior korosztály: Ezüst Mi-
nősítés Geisberger Anita 

POM-PON KATEGÓRIA 
mini formáció, junior korosztály: 
Kiemelt Arany Minősítés (Göbölyös 
Karina, Jakus Mercédesz, Rauch Vi-
oletta, Stranszky Tímea)
duó/trió, junior korosztály: Kiemelt 
Arany Minősítés (Göbölyös Karina, 
Rauch Violetta, Stranszky Tímea)

duó/trió, senior korosztály: Arany 
Minősítés (Geisberger Anita, Kovács-
Tanács Renáta, Rózsa Dorina)
solo, cadet korosztály: 3. helyezett Di 
Mundo Giovanna
solo, junior korosztály: 1. helyezett 
Stranszky Tímea, 2. helyezett Rauch 
Violetta, 3. helyezett Göbölyös Kar-
ina
solo, senior korosztály: 4. helyezett 
Rózsa Dorina

A zsűri elnöke: Mezeiné Szegedi Er-
zsébet, az IMA (Európai Mazsorett 
szövetség) Versenyzői Bizottságának 
elnöke, nemzetközi pontozóbíró, 
táncsport-edző volt. A zsűri tagjai: 
Baloghné Vass Katalin táncsport-
edző, Kiss Anita mazsorett csoport-
vezető, Molnár Zsuzsanna mazsorett 
világbajnok, táncsport-edző és Tóth-
Szeles Eszter táncsport-edző.

Gratulálok minden versenyzőnek 

az elért szép eredményhez és sikeres 
felkészülést kívánok a prágai Világ-
kupára!

Ezúton is szeretném megköszönni 
az ARLECHINO TÁNCEGYESÜ-
LET szülői közösségének az időt, 
fáradtságot nem kímélő rengeteg 
munkát, valamint mindazon tá-
mogató segítségét, akik nélkül nem 
tudtuk volna megvalósítani tervün-
ket.    
Külön köszönet illeti Nógrádi Zoltán 
polgármester urat és Mórahalom Vá-
ros Önkormányzatának, hogy lehe-
tővé tette a verseny megrendezését, 
valamint a Móra Ferenc Általános 
Iskola  intézményvezetőjének, Kazi 
Máriának és az iskola dolgozóinak.

Füge Ildikó
az Arlechino Táncegyesület elnöke

táncpedagógus, táncsport-edző

Meghívásos 
sakkverseny 
Üllés, május 31.
A verseny végeredménye: 

1. Kurucsai András	 7 p.
2. Rácz Gábor	 5 p.
3. Heintz Sebestyény	 4,5 p.
4. Csatordai Dezső	 4,5 p.
5. Molnár Jenő	 4 p.
6. Kőhalmi László	 4 p.
7. Zámbó Péter	 3,5 p.
8. Balogh Mihály	 3,5 p.
9. Kois János	 3 p.
10. Magony Milán	 2 p.
11. Santuna Alberto	 1 p.

Vezetőbíró: 
Gábor Géza

„Victoriások” a hullámok között…
A Victoria Sportegyesület Mórahalom 
által felkarolt, elsősorban tömegsport 
jelleggel működő gyermekúszás kere-
tében sok kicsinek nyílik lehetősége 
megtanulni, illetve heti rendszeres-
séggel csiszolni úszótudását. A tanév 
alatti rendszeres úszást a nyári szünet 
elején egy kéthetes intenzív szakasszal 
zárjuk már évek óta, melyen a nyári, 
nyíltvízi távúszásokra, illetve a helyi 

versenyre is felkészülünk. 
Az első nyári megmérettetés június 

15-én, Szegeden volt, a Maty-éren 
úszott 27 „Victoriás” 2 ezer métert, 
köztük a legkisebbek még csak 9-10 
évesek voltak.

Június 20-án, pénteken, a másna-
pi Úszás Világnapja alkalmából, a 
2021-ben hazánkban megrendezen-
dő Úszó Világbajnokság tiszteletére, 

2021 méteres teljesítmény távúszást 
tartottunk. A 33 méteres úszómeden-
cében ehhez 31 kört kellett teljesíteni 
40 perc alatt. Arany, ezüst és bronz 
szintet lehetett elérni.  Az aranyhoz a 
négy leggyorsabb között kellett lenni, 
az ezüsthöz teljesíteni a teljes távot, a 
bronzhoz pedig a táv legalább 90%-át.  
34-en rótták a köröket, és senki nem 
maradt érem nélkül.

Eredmények: Lányok Fiúk
Mellúszásban 
ovisok: I.  Varga Veronika Czékus Flórián

II. Gál Enikő Kiss János Pál 

III. Kiss Maja 
és Szentpéteri Boglárka Kiss Áron László 

1-2. oszt.: I. Csiszár Csenge Masa Kristóf
II. Szélpál Janka  Hódi Koppány
III. Toroczkai Csillag  Földi Patrik 

3-4. oszt.: I. Soós Dóra Kiss Máté és Szécsi Zsolt 
II. Juhász Liliána Varga Dávid
III. Bíró Minerva Czékus Zsombor 

5-6.oszt.: I. Rózsa Adrienn Turú Patrik 
II. Illés Krisztina Soós Róbert 
III. Masa Kinga

7-8.oszt.: I. Császár Noémi Seller Dániel
II. Engi Kincső Juhász Patrik
III. Gubicz Kata

középisk.: I. Engi Renáta
II. Kiss Lilla
III. Szécsi Kitti

Gyorsúszás:

1-2.oszt.: I. Daka Imola Földi Patrik 
és Kiss János Pál

II. Börcsök Borostyán Masa Kristók
III. Toroczkai Csillag Kazi Viktor

3-4.oszt.: I. Soós Dóra Szécsi Zsolt
II. Bíró Minerva Czékus András
III. Juhász Liliána Papp Áron

5-6.oszt.: I. Rózsa Adrienn Soós Róbert
II.  Illés Krisztina Turú Patrik
III. Masa Kinga

7-8. oszt.: I. Császár Noémi Juhász Patrik
II. Gubicz Kata Seller Dániel
III. Szécsi Anett

középisk.: I. Engi Renáta
II. Szécsi Kitti
III. Kiss Lilla
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Új hagyomány indul útjára Mórahalmon

Itt az első Pálinkaverseny!
A 25 éve város Mórahalom rendezvénysorozat keretében 
rendezik meg az első pálinkaversenyt szeptember 26-án, az 
Aranyszöm Rendezvényház udvarán. A rendezvény célja nem-
csak a hagyományőrzés, hanem a hagyományteremtés is. 

A pálinka régóta hozzátartozik a 
magyar kultúrához, legfőbbképpen 
a magyar paraszti gyümölcsfelhasz-
nálás szempontjából, illetve a gaszt-
ronómiai kultúrának is az egyik 
legerősebb része. Az utóbbi években 

különböző törvényszabályozások is 
segítik a pálinka minőségének meg-
őrizését. Jogszabály szerint csak a 
Magyarországon termelt gyümölcs-
ből és adalékanyag hozzáadása nélkül 
készített ital nevezhető párlatnak. 

Háromféleképpen készülhet pálinka: 
kereskedelmi forgalomba helyezés 
céljából létesített pálinkafőzdékben, 
bér-, illetve otthoni főzéssel. 

A Homokhátság szempontjából 
a pálinkafőzés fontos jelentőségű, 
a szőlő-, és gyümölcs-kultúra nagy 
hagyománynak örvend. Eleinte sző-
lőket telepítettek a homok megfogá-
sa céljából, viszont azokat a filoxéra 
járvány elpusztította. Ezután kezdték 
el a gyümölcsfák ültetését, amelyek 
remekül megkötötték a talajt. Így idő-
vel a gyümölcstermesztés is elég erős 
húzóágazattá nőtte ki magát. A Dél-
Alföldön magas a napsütéses órák szá-
ma, a homok kristályszemcséi tartják 
a meleget, visszaverik a fényt, ezáltal 
a Homokhátságon termett gyümöl-
csöknek kifejezetten jó a zamata. 

Stampf Mariann, a Móra-Tourist 
Nonprofit Kft. projektmenedzsere 
elmondta: „ezen a vidéken a gyümöl-
csökből készített termékek – ezekhez 
hozzátartozik a pálinka is – nélkülöz-
hetetlenek, és fontosnak tartjuk, hogy 
a kultúrában megőrizzük szerepüket. 

A kulturált pálinkafogyasztásra is sze-
retnénk felhívni a figyelmet, illetve 
a minőségi gyümölcsből készült mi-
nőségi pálinka fontosságára.” Ezen 
értékek fennmaradása érdekében 
szervezik meg a hagyományteremtés 
reményében az első pálinkaversenyt 
Mórahalmon, melyet szeptember 
26-án tartanak meg az Aranyszöm 
Rendezvényház udvarán. 

Nevezni olyan termékekkel lehet, 
amelyek a Homokhátságon termett 
gyümölcsökből, otthoni vagy bérfő-
zéssel készítenek, legyen az gyümölcs- 
vagy ágyas pálinka. A bérfőzött italról 
eredetigazolást kell majd bemutatniuk 
a versenyzőknek, aminek függvényé-
ben elindulhatnak majd pálinka vagy 
párlat kategóriában. Az eseményen 
különböző programok is várják a 
résztvevőket. Lesz Stand Up Comedy, 
rövid szakmai tájékoztatás a pálinka- 
és gasztronómiai kultúráról, illetve egy 
utcabál fogja zárni a versenyt. Bárki 
nevezhet, aki Mórahalmon vagy kör-
nyékén lakik. A rendezvény szakmai 
főszervezője Kerekes Pál. 

Mórahalmiak és domaszékiek a Nyeregszemlén

„sHomokháti szekértábor”
Június 20-22. között tartották meg Hortobágyon a lovasok legnagyobb hazai találkozóját, 
amin ez alkalommal városunkból és a szomszédos településekről hét fogatos is részt vett, 
akik négy napi út után jutottak el a Nyeregszemlére. Élményeikről Dóczi Tibor, a mórahalmiak 
képviselője mesélt lapunknak. 

Az évente megrendezett Nyereg-
szemlére és Lovas Világtalálkozóra 
kovábban is eljutottak, de 2009-ben 
még lószállítóval vitték az állata-
ikat. „Idén Papp János domaszéki 
lovasbarátunk meghívására mi is 
belevágtunk abba a hosszú túrába, 
amely során négy napi út után meg-
érkeztünk Hortobágy-Máta ménes-
birtokra. János bácsiék nagy tapasz-
talatában bízva mondtunk igent, 
és nem is bántuk meg, hiszen bár 
defekt, patkolás és eső is nehezítette 
utunkat, mégis jó hangulatú kirán-

dulást vittünk véghez. A tapasztalat 
sokat számított, hiszen vittük ma-
gunkkal a megfelelő szerszámokat, 
pótkereket is, de szintén az ő elő-
készítő munkájukat dicsérte, hogy 
minden nap végén szállás, főzési és 
tusolási lehetőség várt bennünket, 
illetve élelem a lovaknak és bizton-
ságos pihenőhely a fogatoknak” – 
mesélte.

Az első megálló Szentesen volt, mi-
vel úgy tervezték, naponta 60 km-nyi 
utat tesznek meg. „Hálásak vagyunk 
Dr. Kovács Tibornak is, aki segédke-

zett az indulás előtt a két hónapos 
felkészülésben, hogy a lovaink fizi-
kálisan alkalmasak legyenek erre az 
útra, hiszen ezek az állatok nincsenek 
hozzászokva sem ilyen hosszú úthoz, 
sem a forgalmas közlekedéshez, ka-
mionok és mezőgazdasági gépek 
között.” 

Az előzetes tervezés idején még 
14 fogatos készült az útra, de júni-
us 16-án, az indulás napján végül 
csak hét kocsi indult el az algyői 
híd lábától. A fogatokon általában 
ketten-hárman voltak, de akadt 
köztük, aki az unokáit is elvitte 
magával. A gyerekek a ponyvá-
val fedett kocsikon töltötték el az 
időt napközben, s ha akartak, akár 
aludhattak is a beterített szénán. 
Az út során az esték bográcsozással, 
borozgatással, jókedvű beszélgeté-
sekkel teltek. 

A korábbi években Ópusztaszeren 
és Kunszálláson volt a Nyeregszem-
le, de mivel a nagyszámú résztvevő 
miatt gyorsan kinőtte ezeket a helye-
ket, ezért idén átkerült Hortobágy-

Mátára. „Csütörtök este, amikor 
odaértünk, a régi idők lovas szokásait 
követve körbeálltunk a fogatokkal 
és egy szekértábort alakítottunk ki, 
amin belül biztonságosan köthettük 
ki lovainkat. Még most is megbor-
zongat, amikor visszagondolok az ott 
összegyűlt 5-600 lovas látványára. 
Ma már, amikor minden gépesítve 
van, egy-egy ilyen találkozó megerő-
síti, hogy él még a lovashagyomány 
ebben az országban. Különösen jó 
volt látni a rengeteg fiatalt, akik 
érezhetően örömmel viszik tovább 
szüleik, nagyszüleik lószeretetét” – 
mondta el Dóczi Tibor.

A rendezvényen minden nap más-
más bemutatóval várták a világ min-
den részéről érkező vendégeket: töb-
bek között western-lovasok, íjászok, 
betyárok, csikósok, huszárok mutat-
ták be tudományukat a nagyszámú 
közönségnek. A szombati megnyitón 
egy hatalmas arénába vonultunk be 
valamennyien, majd egy szentmise 
keretében áldották meg a résztvevő-
ket a Szent Korona másolata előtt, 
amit egy ötös fogat által húzott hin-
tón vittek oda. „Büszkék vagyunk 
rá, hogy a 2-3 ezer főnyi közönség 
előtt mi képviselhettük a Homok-
hátságot.”


